hoc magnum apud Russos nomen est, ex eadem stirpe potitus imperio fuit quod interpellatum quidem interim ab Vsculodo Suen toslai ex Oigo nepote, & Igoro pronepote, qui auctum regnum recuperare conatus fuerat, penes Vlodimirri posteritatem nihilominus remansit: sequentibusq; temporibus Andreas Dux Susdaliensis ab eadem Vlodimirri stirpe profectus, fœdere cum vndecim aliis cognatis Ducibus inito, deiecto Micislao, qui ex Monomachi posteris regnum Kiouię tenebat, Micislauum filium ei imposuit. hic primus sedem imperij Volodimiriam, principatumque in Susdaliensium domum transtulit. quem qui tenebat, et si imperium in reliquos agnatos Duces non habebat: magnitamen Ducis nomine vt ebatur, dignitateq; ac honore cæteris, qui comiter quasi maiestatem eius colebant, antecedebat. cumq; honoris antea vel successione, vel reliquorum omnium studiis vni deferretur, non nunquam vi ac armis occuparetur: posteaquam in Tartari potestate in concesserunt, ab eo peti cœpit. Imperij autem Tartarici circa annū ab orbe condito vi. m. DCC. xxxii. quemadmodum Russi annos numerant, à nato autē Christo ducentesimo vicesimo quarto, supra millesimum in annalibus eorum mentio fit. quo Tartari contra Cottianeim Ducem Polousciorum cum exercitu progressi, Russiam vastarunt. cumq; Cottian Micislauum Romani filium Ducem Siernouiensem seu Kiouensem: vtroq; enim nomine in annalibus appellatur: qui filiam eius in matrimonio habebat, & complures alios Russicos Duces in auxilium euocasset, die xvij. Mensis Iulij ad Kalkam magno prælio eos Tartari superarunt: vnde decim Russicos Duces: Heroes, vt annales appellant, equitum forte genus quoddam, ad septuaginta interfecerunt: multos captos egerunt. Reuersi deinde Batti duce tredecimo anno post quadragesimo quinto ninirum supra vi. m. DCC. subiugatis primum Rosanensibus & Vlodimiriensibus, cæterisq; ferè omnibus Ducibus, vniuersam Russiam sibi subiecerunt: & quamvis non raro deinceps quoq; bello cum iis Russi contenderent, tributariaim tamen semper ferè inde habuerunt. Ab eo igitur tempore magni etiam Duces à Tartaris Russiæ dari cœperunt. Dabantur autem ferè quemadmodum ostendimus à Susdaliensibus. Moscorum Duci, atque ipsius adeò ciuitatis æqualis temporum Batti ac vastationis, quæ ab illo Russiæ illata est, in memoria in annalibus eorum extat. Inter alias enim vrbes Moscouiam quoq; à Batti expugnatam, ibideinque Philippum quendam Palatinum & Vlodimirum Georgij magni Ducis filium captum à Tartaris tradunt. Anno ab orbe condito xii. s. vi. m. DCCC. Andrea Alexandri filio ma-

gno Duce mortuo inter Michaeliem Iaroslai filium Tuerensem, & Georgium Danielis filium Moscouiae Ducem, de principatu magnoq; Vladimiriæ Ducatu contentio fuit: quem cum vterq; à Tartaro peteret, Tartarus primò Michaeliem, retento penes se Georgio, inde aliquo tempore interiecto xxv. anno supra VI. M. DCCC. Georgium regno confirmauit: indeq; ad hoc usq; tempus, quamvis aliquando Russi vniuersi Susdaliensem iterum dari sibi à Tartaro peterent, perpetuò tamen in Moscouiae Ducum familia honoris permanisit. ex quibus cum proauus huius, qui nunc rerum potitur, Basilius Basilij filius post patrem & patruum Constanti-
num imperasset, cōspiratione à Demetrio Georgij filio cognomeno Sieinacha Duce Seuerensi, Ioanne Andreæ filio Mosaiscense, Borissio Alexadri filio Tuerense Ducibus contra eum facta, regno ab iis exutus, luminibusq; à Georgio Seuerense orbatus fuit: verum à Nouogardiensibus adiutus regnum recuperauit, pacateq; deinde id obtinuit. Successit huic Ioannes filius: qui primus eam ad quam nunc excreuerunt, potentiam fundauit. Duce Tuerensem, quainvis uxorem ex ea domo haberet, regno pepulit, principatumque obtinuit: haud multò post & Nouogardia magna per fraudem capta, in seruitute eam rededit, & alios principatus tenare coepit: eoq; potentiae peruenit, ut ceteris ducibus metu concedentibus, nemo qui cupiditati eius resistere auderet, reperiretur. Idem Tartarorum iugum primus excussit, coniugis Sophiæ Græcæ è Palæologorum genere, quam mortua Tuerensem superinduxerat, ingentis spiritus mulieris vocibus impulsus. Haud dissimili deinde ratione filius eius Basilius potentiam, cutus pater fundamenta iecerat, in immensum ferè auxit. Ad ea quæ pater pepererat, Smolenscen. Ducatum maximum, ac quidquid Seuerensis ditionis reliquum erat, adiecit: Kasanos mari & terra tetauit, Principes omnes agnatos ditionibus suis exutos, tum Plescouensem ciuitatem maximam in seruitute rededit. Successit ei in imperio hic, qui nunc rerum potitur, Ioannes: qui & ipse regnum amplissimum à patre acceptum, fortuna ac industria adiutus multò id fecit amplius. Kafanense & Astrakanense regna à patre suimis viribus oppugnata cunicolorum & puluerum maximè, quos cuniculis in urbium oppugnationibus subiecerat, nouo iis temporibus apudillas gentes artificio adiutus, in ditionem rededit: inariq; omni Caspio vna cum iis in potestatem accepto, ad Persidem ferè Imperium protulit: Liuoniæ maximam partem per dissensiones Liuonum occupauit: Suecos multis sœpè cladibus affecit: Polotiam temporibus Sigisimundi Augusti cepit: cumq; Selymus Turcarum

Imperator Tanaim flumen cum Rha flumine maximo, quem Rus si Volgam suâ linguâ hodie appellant coniungere statuisset, ut clas se ex Ponto Euxino aduerso Tanai in Rha inuestitus, Astrakanum in ostio fluminis Rha, quo in mare Caspium influit, situm, ac per id vniuersum mare Caspium potestatis suæ faceret, Turcæ quoq; vi cti fama ei quæ sita fuit. Nam cum Selymus à Sigismundo Augu sto per Ibraimum Chausium, qui ex nobili Straßorum familia in Polonia natus, à pueritia impietate Turcica imbutus, ac maximis deinde præmiis ob ingenij elegantiam affectus fuerat, per ditiones eius transitum exercitui postulasset, is verò à Sigismundo Augusto negatus ei fuisset, Selyminus nihilominus per Tartariam ad perfodiendum spaciū Isthimi, quod inter duo hæc flumina angustissimum est, iamq; Moscouitico solo cōtinetur, exercitum misit, qui cùm per vastissimas solitudines iuisset, Tartaris ipsis inuitis negotiū administrantibus, ac antè yiarum incommodis attritus Mos scis obiectus fuisset, nullo operærecio perfecto discedere coactus fuit. Ita repente collecta potentia non finitimus modò omnibus, sed remotioribus etiam quibusq; Nationibus terrori Moscus iam erat: eoq; fastus in tantafinum, ac rerum gestarum amplitudine processerat, vt omnes alios Principes præ se cōteinneret: nullamq; Gentem esse existimaret, quæ opibus ac potentia cōtendere secum posset. Cùm ante hac Knesiorum, Dūcum scilicet nomine, magni cognomento, quo eos, qui ipsis parebant, præirent addito, vsi es sent: Pater huius Basilius repetito ex interpretibus Slauicis sacra rum literarum nomine, primus Ciarum, quod Regem eorum lingua significat; appellari se voluit: eoq; à Maximiliano eius nominis Primo Imperatore appellatum se iactabat. Ad religionem Christianā à Bāsilio quodam Archiepiscopo Constantinopolitano no men Russicum perductum, sacrisque Christianorum initiatum ipsorum annales, ac Byzantina etiam historia habet. Itaque vt primo religionis autore Græco, ac frequentibus deinde inter Græcos & Russos per Mæsiam ac Illyrium, quæ à Slauonicis eiusdemque linguae Gentibus tenebantur, tum Kiouiam, quæ per Boryste nem cum Ponto Euxino coniungitur, commerciis, cùm literas Græcas tū ritus à Romanæ Ecclesiæ institutis diuersos magna ex parte retinent: vt non pauca tamen ex illis ipsis cùm tempus, tum Metropolitarum ac aliorum Episcoporum Principi suo obsequen di studium deprauarit. Leges quibus vtantur, paucas admodum habent: eamq; ferè solam, vt Principis voluntate in pro lege obseruent. De eo ita illis persuasum est, Metropolitis maximè opinione in hanc eorum iuuantibus, per Principem tāquam interpretem Deum.

Déum secum coniungi: ac prout de Deo meriti sint, ita Principeim vel benignum in se vel asperum esse. Itaque voluntati eius non se-
cūs ac diuinæ, seu turpia seu honesta, seu mala seu bona iubeat, om-
nibus in rebus parendum pro fidei decreto habent: illeque vitæ
ac necis omniumq; rerum suminam in suos potestateim obtinet.
Quod vt ad potentiam comparandam conficiendaque bella ma-
ximum habet momentum: vnum omnibus rebus summa cuī au-
toritate præesse: omnia imperia solum administrare: eundem &
consiliorum dominum, & rerum omnium autorem esse: exiguo
temporis spacio copias quam maximas cogere posse: fortunis ci-
uium ad potentiam suam stabiliendam pro suis vti: & quemad-
modum iis rebus maximè autoritas ac opes Mosci creuerunt; ita
cruelitas quoque eius ac dominandi asperitas vehementer con-
firmata est. Itaque cū infinitos penè variis cædibus sustulit: tum
maxime Andream fratrem patruelem, ob nouarum rerum suspi-
ciones quasdam cum liberis omnibus ac vniuersa familia, vnā solā
filiolā, quam Duci Magno deinde locauit, relictā, exquisitissimis
cruciatibus necauit: Nobilitatem Nouogardiensem amplissi-
mam, quam fratriis rebus studuisse suspicatus fuerat, funditus pe-
nè excidit: popularium quacumque incederet, sæpè magnam stra-
gem fecit: cū vt turbæ hominum misericordiam ac miseri-
cordiam eius implorantes illi sese obtulissent, à satellitibus minu-
tim eos concidi: vel maximo numero sub glaciem, qua magnā par-
tem anni lacus ac flumina consistunt, mergi iuberet. de quo cogi-
tanti eò magis mirum videri necesse est, quomodo quæ à cæteris
Principibus indulgentia ac obsequio in suos vix parari soleant, in
tanta nihilominus immanitate singularis erga eum populorum
charitas atque incredibilis, quæ eorundem in Principes suos est
fides, existere possint; ac non modò seditiosè nihil ferè contra
eum ab iis suscipi, sed & in præsidiis tuendis incredibilem con-
stantiam præstari: paucosque omnino ab eo transfugere: non ra-
ros autem repertos hoc ipso bello, qui vel maximis præmiis pro-
positis fidei tamen erga Principeim vel cum periculo suo iis an-
teposuerint. Huius rei cū aliae nonnullæ causæ sunt, tum maxi-
me præter eam, de qua suprà dictum est, duplex religionis opinio.
Nam & omnes, qui in religione ab iis dissentiant, etiam eos, qui
Romanæ Ecclesiæ ritu vtuntur, Barbarorum loco habent, actam
quam pestem aliquam detestantur, nihilq; omnino cū iis com-
mune habere fas ducunt: ex qua existimatione illud quoq; profe-
ctū est, vt Princeps quoties externos Legatos audit, in pelui aquā
admotā habēat, qua manus quasi illorum contagio pollutas subi-

tò abluat. Et suæ religionis institutis eandem, quam Deo, Principi suo fidem se debere edocti, non minùs vel constantiam eorum laudant, vel relictis corporibus animos in cœlum protinus emigrare, ac cœlesti beatitudine frui prædicant, qui fidem erga Principem suum ad extreum usque spiritum retinuerint, quām qui ex discipulis Seruatoris nostri in singulari erga illum pietate atque fide ad mortem usque perstiterunt. Superstitionem alunt imperio suo Principes; dum ad nullas exteris Nationes, nisi si quos in Legatione atq; ita quidem initiant, ut singulis Legatis singulos custodes ponant, nec cuiquam remoto custode cum aliquo colloqui liceat, quemquam comimeare: aut exteris etiam promiscuè commercia cum suis agitare patiuntur. Ita fit, ut quasi perpetuus ignorationis tenebris oppresi aliarum Gentium humanitate non perspecta nec percepta omnino dulcedine libertatis, præsentia melioribus, cognita dubiis anteponant. Accedit ad hæc metus amorque ac cura cuiusque suorum, quæ magnos etiam animos, libertatiique asuetos facile debilitant. Quos enim exercitibus aut præsidiis prefficit, aut vlli omnino muneri adhibet, eorum coniuges, liberos, propinquos, & quæ charissima quisq; habet, obsidum loco semper retinet: in eosque omnia cruciatus exempla edit, si quis illorum ab eo desciverit, aut si qua res non ad nutum, aut voluntatem eius facta sit. De rebus tamen creditis, contractibus, aliisque priuatis rebus pauca quædam apud ipsos Iura scripta sunt. Pœnarum tria omnino genera iis nota sunt. Mortis, cuius infinita foedaque genera: multarum & fustium; quæ tamen in immensa Principis potestate, non minùs frequenter, quemadmodum dictum est, pro libitu eius, quām pro merito plerisque irrogantur: carcerem ad custodiam magis quām pœnam habent: exilia planè iis ignota sunt. Senatum, cùm pro libidine omnia administret, in speciem magis habet. Magnam is partem ex Knesiis constat; quo nomine Duces, ut ostensum est appellant, primæuorū Ducum à Moscouæ Principibus oppressorum posteritatem, aut quos Princeps pro cuiusque meritis, aut sua in quinq; gratia in nomen vel ordinem eum legit. Nobiliores cùm aliis insignibus à vulgo distinguuntur, tum quod patris nomen titulis aliis ad exemplum Principis soli præscribant. Magnificum hoc apud illos, eq; ad æquales, aut inferiores solum vtuntur: ad Principem non modò patris nomine usurpando abstinent, sed ne suum quidem nisi propria linguae eius enunciatione quodammodo corruprunt, quo non modò seruos eius sed quasi homunciores non homines cum illo comparatos se significant, ponunt in exercitu paruum tympanum ad ephip-

ephippiis singuli item suspensum gerunt; quo quoties agmen fistis est, à primo impulso, sonoque à proximis excepto & cæteris deinceps tradito, exiguo temporis momento totus exercitus consistit. Metropolites Senatum non ingreditur: consilio tamen eius quoq; nonnunquam vtitur; aut quo maiorem sibi apud populares venerationem conciliat, vti saltem se simulat. Militiam in more cæterarum Gentium ex equitatu & peditatu cōpositam habet: equitibus tamen Tartaris Nohaiensibus maximè vtitur. Nulli sane rei magis quam in munitionibus fudit. Itaque & opportunissimis locis intra lacuum aut fluminum ambitus plerasque sitas habet; præsidiisq; apparatu, comineatuq; & omnibus rebus necessariis diligentius ferè quam quisquam alias Princeps eas instruit. Ei rei iam ab eo tempore studere cœpisse videntur, quo humili. adhuc rebus eorum non multū viribus contra potentiores vicinos poterant: sed locorum vt plurimū opportunitatibus fese tuebantur; iisdemq; intercipiendis crescebant: postea quod semper, quoties prælio cum vicinis maximeq; Polonis decertâssent, inferiores suos discedere animaduerteret, nec multum in prælio virtutis suorum credere se posse re ipsa edocti essent, necessario retinuisse. Castella ferè omnia, vt in magna lignationum copia ex materia multis ingentibusq; trabibus congestis exstructa apud ipsos sunt: quæ eadem cespite nonnunquam vestire: omnia autem crebris propugnaculis ac turribus distinguere, fossis præterea, quib. natuæ desunt, manu factis, valloque ac ceruis circumdare solent. quæ res esficit, vt non solum opus ad speciem inelegans non sit, sed ante hoc bellum, quo pleraq; cudentium globorum incendiis à Rege expugnata fuerunt, ad defensionem etiam tutius, maioremq; quam lapis opportunitatem habere crederetur; quod tormetorum ictibus facilius & resistat materia, & si quando iis pateat, non tamen, quod in saxo accidere solet, magnam muri stragem secum ferat. quæ tamen ad Liuoniam pertinent, ex lapide etiam muros habet. Præsidia Nobilitati singulis annis pro arbitrio indicit. Ex ea descripsos perq; munitiones distributos non longius anno in uno præsidio continet. Adiungit his pixidarios ex plebe stipendiariū militē. Præfecturæ item annuæ sunt. Præfectos ternos plerunq; designat, primū qui præcipuam curam munitionum gerat; cuiq; nullum omnino in casu extra munitionem egredi, ne dum pernoctare licet: reliquos duos primo custodes ponit. quorum alteri, si id vsus postulet, in eamq; rem mandata à Principe habeant, excursions facere, munitionesq; excedere permisum. Eos sua lingua ad Polonicorum Palatinorum exemplum, quāuis nec perpetuus is honor

fit, & vnius saltem castri imperio, eoque inter plures communica-
to terminetur, Voiuodas tamen quasi belli Duces appellant.
Auruin,argentum,cæteraque metalla naturane an quærendaruin
rerum earum inscritia illoruim iis negarit,non facilè affirmari: v-
tuntur sanè omnibus hisce importatis. è Perside sericum , veste
pietam,gemmas,vnionesque habent: cum Germania alisque re-
motioribus Occidentis oris arma, tormeta , puluerem tormenta-
riuim,argentum etiam atque aurum suis mercibus, pellibus pre-
ciosis,quibus maximè abundant, lino præterea, cera & corio ma-
gnam partem permutant.eius negociationis Naruam , poste aqua
in potestate eius peruererat, posterioribus temporibus sedem
Moscus constituerat. Angli etiam Noruegiam,Lappiamque ac to-
tum quasi Septentrionem circumuecti per mare glaciale viam sibi
patefecerunt,qua Voloda fluuius ex penitiori Moscouia se effun-
dens, portum D. Nicolai eo in mari efficit. In morib. Gentis præ-
ter fidem in Principem, laborum, inediæ, cæterorumque incom-
modorum, quorum est tolerantissima, patientiam, mortisque i-
psius contemtum probes.homines cæteroquin in libidinem pro-
ni sunt,nec foeminarum solùm amoribus dediti, quam ob causam
& impuberes ferè matrimonia contrahunt, sed & puerorum: inge-
nio fallaci,adq; dolos ac fraude in praua consuetudine versutissi-
mo: non minus fortassis ad bonas artes pronto futuro, si qui iis
imbuat, extiterit. Rex Varsaviæ digressus ad Russicas res compo-
nendas Leopolim cōtendit. Antequam discederet Krakouensis,
Sandomiriensis & Siradiensis Palatinatum, quos in sciscendo tri-
buto à reliquorum omnium consensu se seiunxisse suprà ostendi-
mus, conuentus edixerat.In itinere cognoscit Siradiensem Palati-
natum mox assensum: reliquos duos in recusando tributo persta-
re. Subsistit hanc ob causam Sandomiriæ: eoque minoris Poloniæ
Senatores omnes euocat.Ex horum sententia Palatinatum eo-
rundem denuò communem conuentum Korcini habet. Assensi
hic tandem & ij fuerunt, remittente Rege de tributo cereuisiali, vt
vbi duodevigésima à Regiis,& Ecclesiasticis, vicesima quarta à No-
bilitatis subditis exigeretur. Leopoli Tartaricas Legationes Rex
audiit: ad eas rogatu Tartari Turcarum Imperator suum Legatū
adiunixerat.Facta cum Tartaro pax fuit iis conditionibus, quibus
sub prioribus Regibus eam habuisset. attulerat literas à Principe
suo scriptas, in quas pacem postulabat: in iis de finibus non nihil
adiecerat.& de Nisouis accuratiū sibi cauerat. Rex non receptis
literis,ijsdem quibus Maiores sui legibus eam coluissent, se quo-
que pacem cum eo obseruaturū, donatiuaq; ab illis dari solita datu-
rum

rum verbo respondit. Ita per totum Moscouitici belli tempus pax à Tartaro fuit. Ne verò à Nisouii quoque per absentiam suā quid turbaretur, exemplo & metu continendos existimans de Podkoua capitatis supplicium sumit: Amurathe Turcarum Imperatore, vt sibi dederetur, per Legatos depositente. Illud autem vt faceret, eō grauiores causas habere se videbat, quod Kosakki prioris expeditionis successu nondū ab instituto deiecti, eiusdem Podkouæ minori natu fratre Alexandro in Valachiam reducto Petrum Palatinum denuò non sine proprio periculo deturbârant. Alexander enim cùm viuus in hostium potestate venisset, palo suffixus: Ni-
fouiorum pars à Turcis intercepta Constantinopolim in catenis inissa fuit. Ideam tamen Petro quoque tanquam per ignauiam ac socordiam toties deiecto calamitosum postea fuit. Etenim sublato è medio Mahomete Bassa, qui Principe in inter purpuratos locum tenuerat, Achimetis, qui in eius locum successit, studio de Principatu amotus, inque eius locum Iancola quidam è Saxonib. Transsiluanicis oriundus; sed qui nō modò nationem Valachicā, verū genus etiam Principum Valachiæ clementitus fuerat, Provinciæ impositus deinde fuit. Compositis hunc in modum rebus Russiæ, Cracouiam Rex proficiscitur. Venit eodem Moscouitica Legatio eius ætate atque dignitate princeps in itinere in orbo extinctus fuerat. Reliqui, in issis obuiam qui exciperent, ex more in urbem atq; hospitium, inde ad Regem deducti, verbum se facturos negarunt, nisi prius Rex aperto capite assurgens de valetudine & statu Principis sui percontatus se esset. Rex cùm præter rei indigitate non committendum sibi arbitraretur, vt ad hostis barbaro fastu elati, & qui tantos iam spiritus atq; arrogantiā sibi sumisset, vt vix ferri posset, superbiā obsequio aliquo suo quid adderet: illi verò in sententia perstarent, ac potius infecta re discessuros se confirmarent; permisit vt inauditi in hospitium, inde in Lithuania lenti saginibus se reciperent. Animaduersum inde fuit, tributum quod in Comitiis Varsovienibus sanctum fuerat, non modò prædicatione nonnullorum inferius, sed ipsi bello, in cuius usus ab Ordinibus deputatum fuerat, par non fore. Rex quod nec Comitia eo tempore habenda sibi censeret, ne si nihil rerum gesisset, inani belli simulatione pecuniae quam maximae cogendæ rationes querere à nonnullis iactaretur; nec priuatos Nobilitatis conuentus cogendos; ne illud toties præter instituta Maiorum usurpari à se Nobilitas queri posset; cùm iudicia tum à Nobilitate obirentur, per eos interim conuentus, quid de tributo illo polliceri sibi posset, necessariò Nobilitati proponendum existinabat.

quod non deessent, qui magnitudinem tributi eius in imminensum oratione augerent. Inde ad omnes vicinos Principes Legatos designat; qui & amicorum erga se benevolentiam magis, firmiusq; sibi adiungerent; vel maleuolorum consilia distinerent. Præcipue cum Augusto Saxoniæ ac Ioanne Friderico Brandenburgensi Principib. Electoribus consilia belli communicat. Hi indignè ferentes barbara crudelitate tadiu in nomē Germanicum à Mosco sœuiri, ad bellum pro Liuonibus suscipiendum, de quibus illi tāto terrarum interuallo ab illis oris disiuncti minus adesse possent, amicē eum hortabantur. à Brandenburgensi bellica etiam tormenta quedam dono ei missa fuerunt. Ad Turcā vbi Legati venissent, Mahometes prudentissimus triū Orientis Imperatorū Consiliarius, & in Regem haud malè animatus, cū de instituto Regis intellexisset, fauere se conatib. eius dixit, faustaq; ac felicia ei precari: magnam tamen rem suscipi: Magnas vires esse Moscouiticæ: neq; secundū suū Principem ullum in orbe terrarū potentiorē eo Principem se existimare. Dimissis Legatis ad domesticarū rerum curā Rex cōuersus fuit. Institutis Regni nō posse Prorex creari dicebatur: itaq; si quid per suam absentia in hostico accidisset, cū primoribus è Senatu se cōmunicaturum pronunciauit. pacem publicā feuerē sanxit; maximē Kracouie; ne quod aliis temporibus acciderat, inter dissidentes de religione tumultus aliquis oriretur. Edixit si quis in vrbe oppidōue insolentiū quid fecisset, præsertim si dubitationē iuris cognitio habitura esset, ad suum aduētum in custodia haberetur: cū aliās ordinaria iuris publici ratione in recipib. criminib. vis. vnā cum Præfectis, Magistratus urbani cognoscere, interq; eos si non cōueniat, Rex consuli soleat. Dum Kracouiae Rex est, nuncius partæ à nostris ad Vendam victoriæ allatus tanquam totius belli omen secum attulit. Obsederat eam denuō, quemadmodum suprà demonstrauimus, Mosci longè maioribus quam antea copiis & quatuor præcipiæ autoritatis Palatinis, Petro Tatouo, Bafilio Voroncio, Petro Choroscino, Andrea Scholka nouo ad eammissis. Dum per aliquot dies frustrà vrbē oppugnat, nostris sui colligendi, & cum Suecicæ militiæ Præfecto Georgio Boii consilia communicandi spacium dederunt. Confluunt Strō pain, vbi Buringius tum erat, Andreas Sapieha earum, quæ tum in Liuonia erant, copiarum Legatus, Matthias Dembinius ex Liuonibus præter Buringium, Nicolaus Korffius. Platerius, ac alij non nulli cum equitum aliquot manu. iis ad Gouiam flumē medio inter Volmariam & Vendam loco Suecicæ copiæ se adiungunt. Inde digressi hosti in structa acie sub signis ad Vendam expectantem

tem adoriuntur. Cùm acerrimè à nostris pugnaretur, Polonis, Lituaniis, ac Suecis ad vlciscédas hostis iniurias: Liuonib. ad libertatem: omnibus ad laudem & gloriam inter se cohortantib. hostium equitatus pellitur, Tartaris maximè in fugam effusis. sub nocte Pa latini militem ex fuga colligere; castrisq; continere cœperūt: hortariq; vt pro inueterata Gentis gloria, & ratione sacramenti militaris extreinam potius fortunam experirentur, quā in castra apparatumq; bellicum à Principe suo fidei eorum commissum deserent: verū augente periculo ac nocte metu, eademq; pudorem ac flagitium tegente, ob eaq; non patiente se contineri multitudine, Palatini duo Petrus Chorosinus & Andreas Scholkanous, qui equitibus præerant, vñā cum equitatu in fugam se eiecerunt: reliqui duo, quibus tormenta coimissa fuerant, soli ferè in castris relieti insigniora tormenta bellica amplexi, vt castra & instrumentū militare, fidemq; erga Principem suum ad extremum spiritum tenta à se testarentur: itaq; à nostris postridie summo mane castra ac munitiones irruptentibus inuenti, viui in potestatem cum castris munitionibusq; ac tormentis ad triginta deuenerunt. Aliud documentum fidei non minùs insigne, qui onerandis tormentis præerant, pixidarij dederunt. Apud Moscos hæc administrandum tormentorum ratio est. tormenta terrâ defodiunt, ante ea atq; os adeò tubi iuste altitudinis fossam ducunt. in hac qui onerandorum curam habent, delitescunt: ad os tubi funis aptatur: hoc cùm implenda sunt in fossam deprimuntur, cùm exoneranda rursum laxantur. Erant tormenta maximè insignia, vnum lupi: alterum accipitris: virginum duo: totidem Falconum imaginibus atque nomine: quædam præterea Sueco adempta cum eiusdem insignibus. Horum qui administrationi præerant, cùm plerisque suis interfecisti, cæteris dilapsis, nostros tantum non castrorum potitos videbent, cum spe tuendorum tormentorum vitæ simul amore abieci, collo funibus, quos à summitate tuborum dependeret ostendimus, inserto, vltro mortem sibi consciuerant. Insignis ea victoria fuit: hostium multi cæsi, capti non pauci fuerunt, exigua omnino nostrorum iactura. Tormentis, que diximus, amissis, ijsdem insignibus & noominib. alia & complura præterea conflagri inox Moscus iussit: ad potentiam suam ostendendam pertinere existimás, nihil à fortuna ademptum sibi videri, quod non breui à facultatib. suis insigni cum accessione expleri posset. sub idem tempus Reua lienses opem ac misericordiam Regis implorantes, vt aliquo numero frumenti se iuuaret, à Rege petierunt: in maximas angustias tot annorum bello ab hoste redactos: commerciis ferè omni-